
COPIA 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.18 
 

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO - 
TRIENNIO 2018/2020 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 21 MAGGIO 
2018           

 
L’anno duemiladiciotto, addì trenta del  mese di maggio, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala consiliare, 
convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 
SALVATORE CONIGLIO - Consigliere No 
LINA PASCA - Consigliere Sì 
MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 
FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 
TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 
LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 
RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 
NICOLA IOVANE - Consigliere Sì 
PATRIZIA BIANCO - Consigliere Giust. 
MAURIZIO CIEOL - Consigliere Giust. 
MENEGATTI ANGELO - Consigliere Sì 
GIACOMO BIANCO - Consigliere Sì 
            
            
            
            

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 
Giustificano l’assenza i Consiglieri Bianco Patrizia e Maurizio Cieol. 
E’ presente all’adunanza l’Assessore Antonio Mazza. 
Assiste all’adunanza,  ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 
Signor DR. ALBERTO CORSINI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO - 
TRIENNIO 2018/2020 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 21 MAGGIO 2018           
 
PREMESSO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 41 del 21 maggio 2018, esecutiva ai 

sensi di legge, ha adottato in via d’urgenza la variazione n. 2 al Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2018/2020; 

 

VISTO l’art. 42, comma 4, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Le 

deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via 

d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio 

adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 

decadenza.”; 

 

VISTO l’art. 175, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

 

PRESO ATTO della sussistenza di tutti requisiti richiesti dalla normativa vigente per 

l’adozione in via d’urgenza da parte della Giunta comunale della variazione al Bilancio di cui 

all’oggetto; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere - ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, 

d.lgs. 267/00 - alla ratifica della variazione n. 2 al Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2018/2020 adottata in via d'urgenza dalla Giunta comunale, con deliberazione n. 41 

del 21 maggio 2018, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RILEVATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito ai sensi degli artt. 

42, comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00; 

 

PROPONE 

 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI RATIFICARE la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 21 maggio 2018 

– esecutiva ai sensi di legge – avente ad oggetto “Variazione n. 2 in via d’urgenza al Bilancio 

di previsione finanziario - triennio 2018/2020”; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento di ratifica viene adottato entro i 

termini perentori previsti dagli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00; 

 



3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bilancio preventivo e 

consuntivo”; 

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 175, comma 9-bis, d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
 
 
 

 
 
 
DELIBERA DEL C.C. N. 18 DEL 30/05/2018 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO - 
TRIENNIO 2018/2020 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 21 MAGGIO 2018           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione di pari oggetto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
comunale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 
Segretario comunale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2, e 147-bis, comma 
1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
UDITO l’intervento dell’Assessore Berutti che illustra l’oggetto della proposta di 
deliberazione; 
 
EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 
esito: 
Presenti n. 10 (dieci); 
Votanti n. 8 (SAPONE, PASCA, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, 
BENSO, IOVANE); 
Astenuti n. 2 (MENEGATTI BIANCO GIACOMO ); 



Voti favorevoli n. 8 (SAPONE, PASCA, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, 
BERUTTI, BENSO, IOVANE); 
Voti contrari n. 0 (zero); 
 
VISTO l’esito della votazione; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “RATIFICA VARIAZIONE N. 2 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO - TRIENNIO 2018/2020 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 21 MAGGIO 
2018 “, corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le deliberazioni 

del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso 

dalla maggioranza dei componenti.“; 

 
 
EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito: 

Presenti n. 10 (dieci); 

Votanti n. 8 (SAPONE, PASCA, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, BENSO, 

IOVANE); 

Astenuti n. 2 (MENEGATTI BIANCO GIACOMO ); 

Voti favorevoli n. 8 (SAPONE, PASCA, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, 

BENSO, IOVANE); 

Voti contrari n. 0 (zero); 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 
 
 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. ALBERTO CORSINI 

 
 

 
 

 
=========================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 26/06/2018 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 26/06/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. ALBERTO CORSINI 

 
 

 
=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Banchette li  26/06/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. ALBERTO CORSINI ) 

 
=========================================================================== 

 
Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 
267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

_____________________________ 
 

 
    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

 
 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. ALBERTO CORSINI 

 
 

 
 


